
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711   61Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 829/2018, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/2018/431923, de 
24/09/2018;
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor ALAN JHONATAN FURTADO NUNES, 
matricula 5930005/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Diretoria de Mobilização e Articulação Comunitária, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

          
Valor

077567 0101 339033       200,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30(trinta) dias contados, a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 367794

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 830/2018, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 036/2018, de 
27/09/2018 do Processo nº 2018/375193, de 21/08/2018;
R E S O L V E:
 TRANSFERIR, para o período de 01 a 05/10/2018, o 
deslocamento do servidor, abaixo, autorizado a viajar aos 
Municípios de Melgaço, Bagre, Oeiras do Pará, Portel e São 
Sebastião da Boa Vista anteriormente concedida para o período 
de 24 a 28/09/2018, conforme a PORTARIA Nº 703/2018, de 
28/08/2018, publicada no DOE nº 33.689, de 29/08/2018, em 
virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Osmar Ranieri Bastos 5322928/2 Coordenador de 
Núcleo Regional

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 367764
PORTARIA Nº. 828/2018, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/431923, de 
24/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula nº 5930005/2; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Fazer Vistoria Técnica Social e Cadastramento 
Social de 980 Famílias que serão atendidas pelo Sistema de 
Abastecimento de Água no Município de Placas (PAC II).
DESTINO: Placas/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 15/10 a 19/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 367792

.

.INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 012/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referentes à Concorrência 
Pública nº 012/2018, cujo objeto é a contratação de empresa 

de engenharia para execução de drenagem e pavimentação de 
vias urbanas em CBUQ, no município de Rondon do Pará/PA, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram habilitadas as empresas:
SUL ELÉTRICA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 
24.687.882/0001-73;
TERCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI LTDA, CNPJ: 
28.786.506/0001-97.
Foram inabilitadas as empresas:
VANCINI DO BRASIL EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 
08.949.580/0002-50;
CONSTRUTORA PROJETTA LTDA-ME, CNPJ: 22.365.949/0001-
28.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 28 de setembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 368003

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

BELÉM (PA), 24 DE SETEMBRO DE 2018.
 PORTARIA Nº 1651/2018

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições estatutárias, e;
 RESOLVE:
DESIGNAR o(a) Senhor(a) FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, 
DRT-DV 10851-0, Gestora da Unidade de Serviço Projetos e Meio 
Ambiente, para fi scalizar, acompanhar e aprovar projetos de 
competência da Unidade de Serviço Projetos e Meio Ambiente, 
junto a Caixa Econômica Federal, a partir de 24/09/2018.
 DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.
CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 368027

CONTRATO
.

CONTRATO N° 84/2018.
Objeto: Execução de Diagnóstico - do Projeto de Trabalho Técnico 
Social das obras Ampliação do Sistema de Abastecimento de 
Água – PAC Contrato Nº. 442.743-27, no Distrito de Altér do 
Chão, Município de Santarém, para subsidiar a elaboração do 
PTTS.
Valor Global: R$30.000,00 (trinta mil reais).
Data da Assinatura: 27/09/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Híbrida Serviços de Consultoria Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 367951

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 57/2017.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato por mais 
12 (doze) meses, a contar de 23.03.2019, com termino em 
22.03.2020, e o Prazo da Prestação dos Serviços também por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 23.01.2019, encerrando em 
22.01.2020. Renúncia ao reajustamento de preço referente ao 
período de Janeiro/2018 a Dezembro/2018.
Data da Assinatura: 27/09/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Print Solution Serviços de Processamento de 
Documentos Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 367937
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 64/2017.

Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato por mais 
12 (doze) meses, a contar de 03.01.2019, encerrando em 
02.01.2020. Renúncia ao reajustamento de preços referente ao 
período de Janeiro/2018 a Dezembro/2018.
Data da Assinatura: 27/09/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: G.G.M. Negrão Desenvolvimento de Sistema Eireli.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 367936

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 35/2018
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
1327/2018, torna pública a abertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2018, tipo “Menor Preço Global 

do Lote”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES PARA UTILIZAÇÃO NO LABORATÓRIO DA 
UNIDADE EXECUTIVA DE CONTROLE DE QUALIDADE (UESQ) 
DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COSANPA NOS 
MUNICÍPIOS DE CASTANHAL E SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ, 
conforme especifi cações contidas nos Anexos deste Edital. A 
abertura realizar-se-á no dia 25 de Outubro de 2018, às 10:00 
(dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.
br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo 
telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@
cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 
08:00 às 12:00 hs e 13:00 às 17:00 hs.
Belém, 26 de setembro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 367567
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2018
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
1327/2018, torna pública a abertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2018, tipo “Menor Preço Global do 
Lote”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA OS VEÍCULOS 
PERTENCENTES À FROTA DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ, conforme especifi cações contidas nos Anexos deste Edital. 
A abertura realizar-se-á no dia 18 de Outubro de 2018, às 10:00 
(dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.
br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo 
telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@
cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 
08:00 às 12:00 hs e 13:00 às 17:00 hs.
Belém, 26 de setembro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 367664
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2018
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 1327/2018, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 30/2018, tipo “Menor Preço Global do Lote”, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMERCIAIS DIVERSOS, SERVIÇOS 
DE COBRANÇA E LEITURA COM IMPRESSÃO SIMULTÂNEA, DE 
CLIENTES PERTENCENTES AS UNIDADES DE NEGÓCIOS UNIBA, 
NA LOCALIDADE DE ITAITUBA, INTERIOR DO ESTADO DO PARÁ, 
ATENDIDOS PELA COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - 
COSANPA, conforme especifi cações contidas nos Anexos deste 
Edital. A abertura realizar-se-á no dia 17 de Outubro de 2018, às 
10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.
gov.br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo 
telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@
cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 
08:00 às 12:00 hs e 13:00 às 17:00 hs.
Belém, 26 de setembro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 367669
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 37/2018
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
1327/2018, torna pública a abertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2018, tipo “Menor Preço Global 
do Lote”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA FORNECIMENTO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA COSANPA EM BELÉM, CASTANHAL, 
SANTARÉM E MARABÁ, BEM COMO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos deste Edital. A abertura realizar-se-á no 
dia 30 de Outubro de 2018, às 10:00 (dez) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925802. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.


